






 



1 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 
斯坦德实验室生态环境检测项目 

项目代码 2411-500356-04-05-166553 

建设单位联

系人 
李珊 联系方式 139*****493 

建设地点 重庆高新区金凤镇凤笙路 19 号 10 号楼第 1 层 

地理坐标 106°19′9.753″，29°32′31.630″（106.319376，29.542119） 

国民经济 

行业类别 
M7461 环境保护监测 

建设项目 

行业类别 

四十五、研究和实验发展

98 专业实验室、研发（试

验）基地  其他（不产生

实验废气、废水、危险废
[...]
排放口（DA004）排放。布袋除尘器采用聚酯纤维材料，表层为排列紧密的一层

亚微米级的超薄纤维，极小的筛孔可把大部分亚微米级尘粒阻挡在滤料表面折褶

使用过滤面积大，除尘效率可达到 97%。检测实验室行业未发布排污许可证申请

与核发技术规范，根据分析，布袋除尘处理效率高，技术成熟，可有效处理粉尘。 

综上所述，采取上述措施后，各排气筒能实现达标排放，对周边的环境影响

较小。 

（6）废气监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目营运期废

气监测计划见表 4-10： 

 

 

 

 

 



77 

表 4-10   项目环境监测计划一览表 

序号 污染源 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准 

废气 

1#排气

筒 

排气筒出

口 
废气量、非甲烷总烃 1次/年 

《大气污染物综合

排放标准》

（DB50/418-2016） 

2#排气

筒 

排气筒出

口 
废气量、非甲烷总烃 1次/年 

3#排气

筒 

排气筒出

口 

硫酸雾、氯化氢、氮氧化物、氟化

物 
1次/年 

4#排气

筒 

排气筒出

口 
颗粒物 1次/年 

厂界 
厂界下风

向 

非甲烷总烃、硫酸雾、氯化氢、氮

氧化物、氟化物、颗粒物、臭气浓

度 

1次/年 

4.2.1废水 

（1）废水源强核算 

根据表 2-4，本项目废水产生及排放情况见表 4-11。 

表 4-11   本项目废水产生及排放情况表 

项目 

指标 

产生浓度

（mg/L） 
治理措施 

处理设施处理后排放 污水处理厂处理后排放 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

排放浓度

（mg/L） 

排放量

（t/a） 

生活污水

（558.36m3/a） 

COD 400 

经园区生化

池处理达标

排入金凤污

水处理厂 

/ / / / 

SS 300 / / / / 

NH3-N 40 / / / / 

总磷 15 / / / / 

纯水制备浓水

（12.408m3/a） 

COD 40 / / / / 

SS 30 / / / / 

清洁废水

（475.2m3/a） 

COD 400 

经中和调节

池预处理达

标后排入园

区生化池处

理，进入金

凤污水处理

厂 

/ / / / 

SS 300 / / / / 

一般水样、部分检

测废水和仪器清洗

废水（26.6376m3/a） 

COD 500 / / / / 

SS 200 / / / / 

NH3-N 40 / / / / 

喷淋塔废水

（18m3/a） 

COD 200 / / / / 

SS 300 / / / / 

氟化物 33 / / / / 

进入中和调节池 

（519.8376m3/a） 

COD 398 398 0.2069 / / 

SS 295 295 0.1534 / / 

NH3-N 8 8 0.0042 / / 



78 

氟化物 1 1 0.0005 / / 

综合废水

（1090.6056m3/a） 

COD 395 250 0.2727 30 0.0327 

SS 295 150 0.1636 10 0.0109 

NH3-N 24 20 0.0218 1.5 0.0016 

总磷 8 8 0.0087 0.3 0.0003 

氟化物 0.5 0.5 0.0005 / / 

本项目营运期喷淋废水、部分仪器清洗废水、一般水样、部分检测废水及清

洁废水经中和调节池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，

再与员工生活污水、纯水制备浓水一起依托园区生化池处理达标后，经市政污水

管网进入金凤污水处理厂处理达《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物排放

标准》（DB50/963-2020）表 1 重点控制区域标准（其它未规定污染因子执行《城

镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准）后排入莲花滩河。 

（2）废水排放口基本情况 

表 4-12   废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水

类别 
污染物种类 

排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 
排放

口编

号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放

口类

型 

污染治

理设施

编号 

污染治

理设施

名称 

污染治

理设施

工艺 

实验

废水 

pH、COD、S

S、NH3-N、氟

化物 

金凤污

水处理

厂 

间断排 

放，流量不

稳且无规律 

TW001 
中和调

节池 

酸碱中

和 

DW0

01 
符合 

一 般

排 放

口 生活

污水 

COD、SS、N

H3-N、总磷 

金凤污

水处理

厂 

间断排 

放，流量不

稳且无规律 

TW002 
园区生

化池 

厌氧生

化 
依托 符合 

 

 

 

 

 

 

 

 



79 

表 4-13   废水间接排放口基本情况 

排放

口编

号 

排放口地理位置 
废水排

放量 

排放

去向 

排放规

律 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

排放标

准限值 

DW0

01 
106.320045 29.542003 

519.837

6t/a 

市政

污水

管网 

间断排

放，流量

不稳且

无规律 

金凤污

水处理

厂 

COD 30 

SS 10 

NH3-N 1.5 

氟化物 20 

依托 106.319260 29.541057 
1090.60

56t/a 

市政

污水

管网 

间断排

放，流量

不稳且

无规律 

金凤污

水处理

厂 

COD 30 

SS 10 

NH3-N 1.5 

总磷 0.3 

氟化物 / 

表 4-14   废水污染物排放执行标准表, 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准 

及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值(mg/L) 

1 DW001 

COD 

《污水综合排放标准》

（GB8978-1996） 

三级标准 

500 

SS 400 

NH3-N 45* 

氟化物 20 

注：*参照《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）。 

（3）废水污染物达标排放分析 

本项目营运期喷淋废水、部分仪器清洗废水、一般水样、部分检测废水及清

洁废水经中和调节池（处理规模 4.5m3/d）预处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后，再与员工生活污水、纯水制备浓水一起依托园区现

有生化池处理《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后，经市政污水管

网进入金凤污水处理厂处理达《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污染物排放标

准》（DB50/963-2020）表 1 重点控制区域标准（其它未规定污染因子执行《城镇

污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准）后排入莲花滩河。

对地表水环境影响较小。 

采取以上措施后，项目外排废水对环境的影响小，环境可接受。 

（4）依托可行性分析 

①中和调节池依托可行性分析 



80 

本项目检测过程中涉及含氰、氟、重金属无机废液等的测试水样、检测废液

和仪器清洗废水，有机溶剂等单独收集后按危险废物管理，因此，进入中和调节

池的清洁废水、部分仪器清洗废水、喷淋塔废水、一般水样及部分检测废水的特

征因子为 pH、氟化物，其中氟化物浓度低于《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

三级标准；再通过投加酸或碱调节水质至中性，中和调节池的规模不小于 4.5m3/d，

本项目进入中和调节池日最大污水量为 3.4009m3/d，因此，本项目废水依托中和

调节池能够满足要求。 

②生化池依托可行性分析 

本项目营运期清洁废水、喷淋塔废水以及仪器清洗废水经中和调节池处理达

《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后进入园区生化池，生活污水、

纯水制备浓水直接进入园区生化池处理。项目综合废水污染因子为COD、SS、

NH3-N、总磷、氟化物，浓度较低，水质成分简单，进入生化池处理后可达到《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准。根据资料调查，项目所在园区现有

生化池处理能力为 450m3/d，已通过竣工环保验收，目前运行正常，本项目进入生

化池污水量约 5.5629m3/d，该生化池处理规模能接纳本项目产生的污水。 

③金凤污水处理厂依托可行性分析 

本项目属于金凤污水处理厂接纳范围，金凤污水处理厂进水水质要求为《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准要求。金凤污水处理厂位于重庆高新

区金凤镇新凤大道 765 号，日处理规模为 2 万m3/d的污水处理厂，采用“预处理+

初沉池+改良A2/O生物处理+二沉池+混凝沉淀池”实验。《金凤污水处理工程环境

影响报告表》已于 2021 年 6 月 22 日取得环评批复（渝（高新）环准〔2021〕021

号）。根据环评批复，金凤污水处理厂尾水执行《梁滩河流域城镇污水处理厂主

要水污染物排放标准》（DB50/963-2020）表 1 重点控制区域标准（其它未规定污

染因子执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级A标准）。

金凤污水处理厂服务范围、管网铺设、处理容量和处理能力等均能满足项目的废

水处理需求，本项目依托其深度处理可行。 

（6）营运期废水监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目营运期废



81 

水监测计划如下： 

表 4-15   项目环境监测计划一览表 

监测类别 污染源 监测位置 监测项目 监测频次 排放标准 

废水 
实验室

废水 
中和调节池 

废水量、pH、COD、SS、

NH3-N、氟化物、监控因子

（汞、镉、铬、砷、铅、镍

等第一类污染物） 

1 次/年 

《污水综合排放

标准》（GB8978-

1996）三级 

4.2.3 噪声 

（1）噪声源强分析 

实验设备均为小型设备，运行过程中噪声较小，本项目主要噪声源为风机和

空调等设备噪声，实验室空调采用分体式风管机，噪声小。因此，本项目主要噪

声源为风机，布置在楼顶，单台风机噪声级约为 85dB（A），采用消声器、基础

减振等措施后，风机降噪效果约 10dB（A），本次评价取值 10dB（A）。故本项

目主要生产设备噪声级详见表 4-16。 

表4-16   工业企业噪声源强调查清单（室外声源） 

声源名

称 

空间相对位置/m 声源源强 声源控制

措施 

降噪后

源强 
运行时段 

X Y Z 声功率级（dB(A)） 

1#风机 24 4 25 85 低噪声设

备、消声

器、基础

减振等 

75 

8:00-16:00 
2#风机 35 4 25 85 75 

3#风机 30 4 25 85 75 

4#风机 3 28 25 85 75 

注：以厂房西南角为原点（0,0,0，） 

本项目室外噪声源距厂界最近距离见表 4-17。 

表4-17   噪声源距各厂界最近距离 

噪声源 东/m 南/m 西/m 北/m 

1#风机 20 7 28 78 

2#风机 9 7 39 78 

3#风机 15 7 33 78 

4#风机 38 32 7 48 

 

 



82 

                        

运

营 

期

环 

境

影 

响

和 

保

护 

措

施 

  

（2）噪声达标分析 

本评价按照《环境影响评价技术导则声环境》(HJ2.4-2021)中推荐的模式进行

预测计算： 

①室外声源的计算 

采用《环境影响评价技术导则声环境》（HJ2.4－2021）中推荐的室外声源计

算方法的点声源的几何发散衰减公式。对于工业企业稳态机械设备，当声源处于

自由空间且仅考虑声源的几何发散衰减，则距离点声源 r 处的声压级为： 
 

Lp ( r )= Lp ( r0 ) - 20lg ( r/r0 ) 

式中：LP（r）——预测点处声压级，dB； 

LP（r0）——参考位置 r0 处的声压级，dB； 

r——预测点距声源的距离，m； 

r0——参考位置距声源的距离，m。 

②厂界预测点产生的噪声贡献值的计算。 

 

 

式中：Leqg—建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB(A)； 

T—用于计算等效声级的时间，s； 

N-室外声源个数； 

Ti—在 T 时间内 i 声源工作时间； 

M—等效室外声源个数； 

tj—在 T 时间内 j 声源工作时间。 

③厂界噪声预测结果 

本项目噪声源对各厂界噪声预测结果见表 4-18。 

 

 

 



83 

表4-18   厂界噪声预测结果 

预测点 昼间预测结果 dB（A） 达标情况 排放标准限值 

南厂界 63 达标 

昼间：65dB 西厂界 59 达标 

北厂界 50 达标 

注：因实验室东侧与其他公司共用墙壁，不具备噪声监测条件，故本次评价不对实验室东

侧噪声进行评价。 

根据预测结果，本项目营运期厂界昼间噪声满足《工业企业厂界环境噪声排

放标准》（GB12348-2008）3 类标准要求，且项目周边 50m 范围内无环境保护目

标，营运期噪声影响较小。 

（3）噪声污染防治措施 

本项目噪声控制措施主要是采取减振、隔声和建筑布局等措施，达到控制噪

声的目的。具体噪声控制措施分析如下： 

①声源控制：各生产及辅助设备均选购低噪声、低振动设备，从源头控制噪

声的产生。 

②基础减振：对风机采取减振措施，安装减振基础，风管采用柔性连接。 

③建筑隔声：利用厂房进行建筑隔声，将噪声影响控制在较小范围内。 

（4）营运期噪声监测要求 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），本项目营运期